
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1569      DEL 10/12/2021

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE INNOVATIVA SUL SISTEMA RIS-PACS DI

TUTTA L`ASST DEI SETTE LAGHI - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO  

     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE INNOVATIVA SUL SISTEMA RIS-PACS DI

TUTTA L`ASST DEI SETTE LAGHI - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO   

IL DIRETTORE DELLA  S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

- n. 232 del 28.03.2019, con la quale tra l’altro, è stato disposto di conferire le deleghe di 

funzioni di gestione e di firma del Direttore Generale, al Direttore S.C. Ingegneria Clinica, 

Ing. Umberto Nocco, nei limiti dell’atto di delega (allegato 1 alla deliberazione in parola);

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 

Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 

formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

vista  e  richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  583 del  05/05/2021  con la  quale  è  stato 

affidato all’RTI Emme Esse M.S. s.r.l. con Fijufilm Italia S.p.A. e Althea Italia S.p.A. il contratto 

di manutenzione innovativa del sistema RIS-PACS in dotazione alla ASST dei Sette Laghi per il 

periodo 1.3.2021 – 31.12.2021; 

tenuto conto che nell’ambito di tale contratto è prevista anche la realizzazione di una nuova sala 

server presso i locali della S.C. Sistema Informativo Aziendale e destinata a ospitare i server e gli 

apparati centrali del sistema di cui trattasi;

dato atto che nel corso del corrente anno sono state condotte le attività di progettazione degli spazi 

e degli impianti a servizio, di dimensionamento dei server e degli apparati informatici e di quanto 

necessario alla realizzazione della citata sala server;

considerato che l’approvvigionamento di materie prime nell’anno in corso ha evidenziato problemi 

e  rallentamenti  in  tutti  gli  ambiti  produttivi,  compreso  l’ambito  dell’elettronica  di  consumo  e 

professionale all’interno del quale rientrano server e apparati informatici;

richiamata la nota prot. 75918 del 22.11.2021 con la quale la capogruppo, Emme Esse M.S. s.r.l., 

ha  trasmesso  una  puntuale  relazione  sull’avanzamento  delle  attività  e  i  documenti  progettuali 

relativi ai lavori da effettuare all’interno della sala server;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamate altresì le note

- prot. 78299 del 1.12.2021 con la quale la capogruppo, Emme Esse M.S. s.r.l. ha presentato 

istanza di subappalto alla società DC Impianti Elettrici s.n.c. per la realizzazione di

 fornitura ed installazione di linee per server

 fornitura ed installazione di plafoniera da incasso a led

 fornitura ed installazione di lampade emergenza

 fornitura ed installazione di interruttori e prese ad uso civile

 fornitura ed installazione di quadro cablato e linee impianti elettrici;

per un valore di circa € 8.710,00 oltre IVA 22%;

- prot. 78404 del 02.12.2021 con la quale la capogruppo, Emme Esse M.S. s.r.l. ha presentato 

istanza di subappalto alla società GI.M Termoidraulica per la realizzazione di

 installazione di un nuovo sistema di climatizzazione nel locale adibito ai server.

 smontaggio del sistema esistente in sala server, con procedure di recupero refrigerante 

secondo le norme vigenti e

 smaltimento dello stesso presso centro di raccolta appositi

per un valore di circa € 12.800,00 (oltre IVA 22%);

 

esaminate le citate istanze che sono correttamente corredate della seguente documentazione

- Contratto di Subappalto;

- Iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa, di cui art. 1, comma 52, della Legge n. 190/2012;

- dichiarazione del subappaltatore dell’insussistenza delle cause di esclusione ex art.  80 del 

D.Lgs. n. 50/2016;

- dichiarazione  di  assenza  di  forme di  controllo  di  cui  all’art.  2359 del  C.C.  tra  l’impresa 

subappaltante e l’impresa subappaltatrice;

- DURC dell’azienda subappaltatrice

accertato che le ditte DC Impianti Elettrici s.n.c e GI.M Termoidraulica risultano in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, per 

l’esecuzione delle parti di servizio che la RTI Emme Esse M.S. s.r.l., Fujifilm Italia S.p.A. e Althea 

Italia s.p.A. intende subappaltare alle medesime in regime di subappalto, come da documentazione 

agli atti presso la S.C. Ingegneria Clinica e che il valore delle parti di servizio subappaltate rientra 

nel limite imposto dalla normativa vigente;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di prendere atto delle note prot. 78299/2021 e 78404/2021 agli atti della S.C. Ingegneria Clinica 

con  le  quali  la  capogruppo  dell’RTI  titolare  del  contratto  ha  formulato  richiesta  di 

autorizzazione al subappalto alle società DC Impianti Elettrici s.n.c e GI.M Termoidraulica;

2. di  autorizzare  l’RTI  Emme  Esse  M.S.  s.r.l.,  Fujifilm  Italia  S.p.A.  e  Althea  Italia  s.p.A.  a 

concedere in regime di subappalto, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dall’art. 105 del 

D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.

 alla società DC Impianti Elettrici di Dei Cas Pier Giorgio & c. s.n.c.- con sede legale in Via 

S. Nicolò, 113 – 23030 Valfurva (SO), in possesso dei requisiti richiesti, delle attività di 

impiantistica elettrica riportate in premessa per un importo massimo di € 8.710,00 (oltre 

IVA);

 alla società GI.M Termoidraulica di Giuseppe Magnifico - con sede legale in Via Pietà, 10 

- 21013 Gallarate (VA),  in possesso dei requisiti richiesti,  delle attività di impiantistica 

meccanica riportate in premessa per un importo massimo di € 12.800,00 (oltre IVA);

3. di trasmettere copia della presente determinazione dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

per gli adempimenti di competenza;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1569 del  10/12/2021

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  INNOVATIVA  SUL  SISTEMA  RIS-PACS  DI

TUTTA L`ASST DEI SETTE LAGHI - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/12/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 

Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2021-12-10T14:48:01+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




